Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Projekt Eksperimental-Teorik

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	0+1+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Msc. Burim Kamishi

	Detajet kontaktuese: 
	[bookmark: _GoBack]burim.kamishi@uni-pr.edu

	

	Përmbajtja e lëndës
	Zgjidhja e një problemi teorik ose praktik me zgjidhje te hapur. Puna në projekt kërkon njohuri të fizikës bazike, përfshin hartimin dhe kryerjen e eksperimenteve ose zgjidhjeve teorike, analizimin e rezultateve dhe përgatitjen e një raporti përfundimtar në formën e webfaqes në internet. E gjithë puna kryhet në grupe deri në 5 studentë. 

	Qëllimet e lëndës:
	-  Zgjidhja e një problem të hapur nga një grup studentësh. 
- Shkrimi i një raporti të projektit të përfunduar në një formë të një faqe në internet.
- Arritje e njohurive mbi veprimin dhe përdorimin e pajisjeve matëse themelore eksperimentale.
- Zbatimi i njohurive nga fizika në situata reale praktike.
- Vlerësimi kritik i rezultateve të punës në grup përmes bashkëpunimit.  

	Rezultatet e pritura 
të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje: 
· Të planifikojnë dhe dizajnojnë një skemë eksperimentale me qëllim zgjidhjen e një problemi praktik.
· Të shfrytëzojnë pajisjet matëse eksperimentale.
· Të kryejnë matje të kontrolluara në mënyrë kompjuterike dhe të analizojnë rezultatet.
· Të shfrytëzojnë kohën në mënyrë racionale.
· Të paraqesin dhe të komunikojnë rezultatet e punës praktike grupore.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	0
	0
	0

	Ushtrime teorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	2
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	4
	4

	Totali 
	
	
	200

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Lenda do te mbahet ne formen e tutorimit. Diskutime, konsultime, detyra shtëpie, seminare.

	Metodat e vlerësimit:
	Kriteret për përfundimin me sukses të kursit: prania e plotë gjatë takimeve të grupeve, dorëzimi në kohë i raportit në internet, bashkëautorsia e raportit në internet. 
Notat: kalon/nuk kalon.

	Mjetet e konkretizimit:
	Pajisjet laboratorike, simulime nga interneti, programe të ndryshme për programim, vegla të ndryshme për kryerjen e projektit.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Physics Education (http://www.iop.org/EJ/S/0/30619/journal/0031-9120).
2.  European Journal of Physics (http://www.iop.org/EJ/search/0143-0807/1)
3. American Journal of Physics (http://scitation.aip.org/ajp/)
4. The Physics Teacher (http://scitation.aip.org/tpt/).


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi final


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme.
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